
KOMUNIKAČNÍ PAS



KOMUNIKAČNÍ PAS

 Tištěný dokument

 Součást facilitační strategie

 Názory a zkušenosti rodinných příslušníků

 Názory a zkušenosti ostatních osob, s nimiž je klient v kontaktu

 Diskuse 



KOMUNIKAČNÍ PAS

 Souhrn informací o uživateli AAK

 navázání kontaktu

 průběh interakce

 Pozitivně informuje o možnostech a potřebách klienta



OBSAH 

 způsob komunikace 

 specifikace užívaného systému, pomůcky 

 způsob vyjádření ano/ne



PŘÍKLADY VYJÁDŘENÍ ANO/NE

 Tradiční verbální vyjádření a jeho modifikace

 Neverbální vyjádření – klíčová je diametrální odlišnost využitých signálů

 gesta

 pohled očí

 mrknutí

 stisk ruky

 symboly

 text 

 Komunikační pomůcky k vyjádření ano/ne – signální zařízení – bzučák, světlo



DALŠÍ PŘÍKLADY ANO/NE

KOMUNIKÁTOR ITALK 2



PŘÍKLADY VYJÁDŘENÍ ANO/NE 



PŘÍKLADY VYJÁDŘENÍ ANO/NE



DALŠÍ PŘÍKLADY ANO/NE



DALŠÍ PŘÍKLADY ANO/NE



DALŠÍ PŘÍKLADY ANO/NE



DALŠÍ PŘÍKLADY ANO/NE



DALŠÍ PŘÍKLADY ANO/NE



DALŠÍ PŘÍKLADY ANO/NE



DALŠÍ PŘÍKLADY ANO/NE 



DALŠÍ PŘÍKLADY ANO/NE 



DALŠÍ OBSAH KOMUNIKAČNÍHO PASU

 charakteristika „prostorového uspořádání komunikace“ 

 motorické a percepční možnosti uživatele

 pozice – komunikační partner x uživatel AAK

 uživatel AAK x pomůcka 



DALŠÍ OBSAH KOMUNIKAČNÍHO PASU

 charakteristika komunikačního tempa

 vhodný  způsob kladení otázek

 forma a struktura dotazu



DALŠÍ OBSAH KOMUNIKAČNÍHO PASU 

 Porozumění sdělení komunikačního partnera

 Soubor znaků a symbolů pro komunikačního partnera

 Usnadnění vzájemného porozumění 



DALŠÍ OBSAH KOMUNIKAČNÍHO PASU
 výčet témat, o kterých osoba může mluvit

 výčet témata, o kterých osoba ráda mluví

 charakteristika způsobu vyjádření emocí



DALŠÍ OBSAH KOMUNIKAČNÍHO PASU

 výčet činností, které osoba zvládá samostatně

 výčet činností, v nichž daná osoba potřebuje pomoc 

 specifické informace vztahující se např. ke zdravotnímu stavu klienta

 kontaktní osoby 



KOMUNIKAČNÍ PAS PRO PŘÍPAD ÚRAZU A 

NOUZE 

 Seznámení s komunikačními a dalšími potřebami klienta 
(ukázka je ve studijních materiálech)

 Osobní údaje

 Způsob komunikace

 Kontakty na příbuzné (včetně vztahu)

 Charakteristika potřeba pomoci a osoby, které nejčastěji pomáhají

 Podávání léků, stravy

 Specifika prožívání a zvládání zátěžových situací atd.


